

De: [Dep Obras](#)
Para: ["LICITAÇÃO"](#)
Assunto: RES: ESCLARECIMENTOS PREGÃO 18/2025 OBJETO ROÇADA
Data: segunda-feira, 26 de maio de 2025 14:51:32
Anexos: [image002.png](#)

Boa tarde,

Segue Resposta.

- a) Se a equipe disponibilizada será misturada com outra equipe de forma que não consiga aferir a medição dos serviços diários?

RESPOSTA: A contratada realizará os serviços que lhe forem incumbidos, como por exemplo, a metragem que será disponibilizada, sendo a medição realizada pelo fiscal do contrato. A equipe do fornecedor não terá atuação conjunta com os servidores municipais.

- b) Se quando acabar os 1.000.000,00 m² , se encerra o contrato, tendo em vista que 10 roçadores em no maximo tres meses roçam a quantidade exigida.

RESPOSTA: Esse certame trata – se de um registro de preços, com estimativa de consumo ao longo de 12 meses de vigência do registro. A contratada realizará os serviços conforme descrito nos item - REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO do Termo de Referência: O serviço será solicitado conforme as necessidades do Departamento de Serviços, Trânsito e Fiscalização. Os serviços solicitados serão dimensionados de forma a utilizar no mínimo uma equipe com 10 funcionários, para que não haja prejuízo para a empresa fornecedora.

- c) Se os 10 funcionários exigido terão serviços todos os dias ou somente quando necessário.

RESPOSTA: Somente quando necessário.

- d) se quando chamados terá serviços para os 10 funcionários exigidos?

RESPOSTA: Sim.

- e) Se poderá ser chamado quantidade inferior a 10 funcionários? se positiva a resposta, justificar a exigência do edital.

RESPOSTA: Não.

DIRCEU LIMA DE ALMEIDA JUNIOR
DIRETOR DO DSTF

De: LICITAÇÃO [mailto:licitacao@estanciadepiraju.sp.gov.br]
Enviada em: segunda-feira, 26 de maio de 2025 12:03
Para: dstf@estanciadepiraju.sp.gov.br
Assunto: ENC: ESCLARECIMENTOS PREGÃO 18/2025 OBJETO ROÇADA

Senhores,

Bom dia!!

Solicito que as informações abaixo sejam prestadas com a maior brevidade possível.

Att.

Danielle Novaga Maranhão

Chefe do Setor de Licitações

Fone/ Whatsapp: (14) 3305-9006



De: Josealfredo da silva <josealfredo.ds@gmail.com>

Enviada em: segunda-feira, 26 de maio de 2025 11:50

Para: licitacao@estanciadepiraju.sp.gov.br

Assunto: ESCLARECIMENTOS PREGÃO 18/2025 OBJETO ROÇADA

Ao analisar o edital se verificou que as áreas verdes do município tem em torno de 700.000,00m² e foi licitado apenas 1.000.000,00, para auxilio a roçada ja existente.

Esta sendo exigido minimo de 10 pessoas (funcionários) para executar 1.000.000,00m, com valor unitário maximo de 0,44 o m².

Questiona-se:

- a) Se a equipe disponibilizada será misturada com outra equipe de forma que não consiga aferir a medição dos serviços diários?
- b) Se quando acabar os 1.000.000,00 m² , se encerra o contrato, tendo em vista que 10 roçadores em no maximo tres meses roçam a quantidade exigida.
- c) se os 10 funcionários exigido terão serviços todos os dias ou somente quando necessário.
- d) se quando chamados terá serviços para os 10 funcionários exigidos?
- e) Se poderá ser chamado quantidade inferior a 10 funcionários? se positiva a resposta, justificar a exigencia do edital.

Dr José Alfredo da Silva

Assessoria em Licitações e Direito Publico.

OAB/PR 88.785 OAB/SP 345.020

Cel: 43) 99930-8004

Pós Graduado em Direito e Processo Civil- Direito e Processo do Trabalho e Gestão Publica.

Procurador Geral do Município de Carlópolis 2017/2023.

Rua Francisco Avelino Paiva, 902, Centro, Carlópolis-Pr.

Não há nada que faça um homem suspeitar tanto como o fato de saber pouco.

"Francis Bacon"